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ABSTRAKT

Východiska: Onkologický obor v současné době zaujímá podstatné místo v lékařské obci z

důvodu vysokého výskytu zhoubných novotvarů ve společnosti. Zhoubné nádory a jejich

léčba jsou mnohdy provázeny řadou nepříjemných symptomů, které ztrpčují pacientův život.

Rostlina konopí pomáhala v léčbě mnohých nemocí po celá staletí. Obsahuje řadu látek,

mezi které patří známý kanabidiol (CBD) a psychoaktivní tetrahydrokanabinol (THC).

Konopí je často rekreačně užíváno a řadí se mezi drogy, na kterých vzniká závislost. Kromě

návykovosti je mu připisován rovněž pozitivní terapeutický účinek v léčbě nádorů, kde

pomáhá mírnit projevy nežádoucích účinků léčby či příznaky samotné nemoci. Přesto je

však českými onkology využíváno stále poměrně málo.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je zmapovat postoj a informovanost onkologů v České

republice k léčbě nádorů pomocí konopí jako doplňku klasické péče. Dále se výzkum

zaměřuje na současné trendy v předepisování konopí a zejména na důležitost jeho

závislostního potenciálu v onkologické léčbě.

Metody: Sběr dat byl uskutečněn pomocí kvalitativní metody nepravděpodobnostního

záměrného výběru. Informace byly zjišťovány prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů. S účastí k výzkumu souhlasilo 6 lékařů s onkologickou specializací, z toho byli

3 muži a 3 ženy. Data byla nahrávána na mobilní diktafon, následně přepsána do textové

podoby a smazána.

Výsledky: Z analýzy dat vyplynulo, že čeští onkologové přistupují ke konopí jako doplňku

klasické péče pozitivně. Taková léčba podle respondentů však není vhodná pro každého

pacienta a je třeba pečlivě zvažovat, zda je konopí pro pacienta správnou volbou. Závislostní

potenciál konopí v léčbě nádorů není podstatným tématem. Podobně je tomu i v případě

opiátů, které jsou oproti konopí ověřeným a standardizovaným léčivem. Konopí však může

pacientům ulevit v okamžiku, kdy léčba pomocí klasických farmaceutických přípravků či

opiátů neúčinkuje. Informovanost o využití konopí v léčbě nádorů mezi českými onkology

není v současné době na dostatečné úrovni.

Závěr: Výzkum umožnil prozkoumat, jaké postoje čeští onkologové zaujímají k využití

konopí v léčbě nádorů. V medicínském světě získává tato možnost léčby na vážnosti

a zařazuje se zpět do léčebného portfolia. Zájem o konopí v prostředí českého

onkologického oboru je však spíše menší a pro potvrzení prospěšnosti konopí v léčbě nádorů

bude potřeba ještě mnoho výzkumů.

Klíčová slova: cannabis, konopí pro léčebné účely, klinická onkologie, konopí v onkologii,

abúzus marihuany

ABSTRACT

Background: Oncology is a vital field in modern medicine due to the high incidence of

malignant neoplasms in society today. Cancers and their treatment are often accompanied

by a myriad of unpleasant symptoms that make the patient's life miserable. Cannabis has

helped treat many diseases for centuries as it contains a number of substances, including

well-known cannabidiol (CBD) and psychoactive tetrahydrocannabinol (THC). Cannabis is

also often used recreationally and is classed as an addictive drug. However, aside from

addiction, it is also ascribed positive therapeutic effects in the treatment of cancer, where it

helps alleviate the side effects of treatment or the symptoms of the disease itself.

Nevertheless, it is still used sparingly by Czech oncologists.

Objectives: The aim of this bachelor's thesis is to map the position of oncologists in the

Czech Republic on cannabis and their awareness of the treatment of cancer with cannabis as

a supplement to conventional care. The research also focuses on current trends in the

prescription of cannabis and especially the importance of its addictive potential in cancer

treatment.

Methods: Data was collected using a qualitative method of non-probability sampling. The

information was obtained through semi-structured interviews. Six doctors specialising in

oncology agreed to participate in the research, 3 of whom were men and 3 women. The data

was recorded on a mobile Dictaphone, then transcribed into text and deleted.

Results: The analysis of data showed that Czech oncologists view cannabis as a supplement

to conventional care positively. However, according to respondents, such treatment is not

suitable for all patients and careful consideration must be given to whether cannabis is the

right choice for them individually. The addictive potential of cannabis in the treatment of

cancer is not relevant. The same is true for opiates, which are a proven and standardised drug

compared to cannabis. However, cannabis can help patients when treatment with

conventional pharmaceuticals or opiates fails. Awareness of the use of cannabis in the

treatment of cancer is currently insufficient among Czech oncologists.

Conclusion: The research enabled the views of Czech oncologists regarding the use of

cannabis in the treatment of cancer to be examined. This treatment option is gaining in

importance in the medical world and is being reintroduced into the treatment portfolio.

However, interest in cannabis in the Czech oncological field is still rather small and much

more research will be needed to confirm the benefits of cannabis in cancer treatment.

Keywords: cannabis, cannabis for medical purposes, clinical oncology, cannabis in

oncology, marijuana abuse
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1 ÚVOD

Má práce se zabývá postoji českých lékařů z onkologického oboru a jejich pohledem na

současnou renesanci konopí v medicínském prostředí. Zaměřuje se na celkový pohled

používání konopí v léčbě nádorů, potencionální rizika s tím spojená a aktuální nastavení

systému, který tuto péči zprostředkovává. Kromě obecných postojů ke konopné léčbě se

práce snaží zjistit, jakou roli v léčbě nádorů hraje závislostní potenciál konopí, potažmo

opiátů, jaká je dle dotazovaných informovanost o této alternativě, a v neposlední řadě, jaká

je nynější lékařská praxe v používání konopí jako doplňku v léčbě nádorů.

Můj zájem o danou problematiku souvisí s mým několikaletým pracovním

působením na oddělení onkologie jedné pražské polikliniky, kde jsem vykonávala pozici

administrativní pracovnice. Během studia a rozmýšlení nad tématem pro mou bakalářskou

práci jsem proto hledala způsob, jak obor adiktologie propojit s onkologií. Konopí mě

v tomto směru zaujalo zejména pro svou dávnou tradici při léčení mnoha nejrůznějších

obtíží. Současné nastavení společnosti se však ke konopí staví zejména jako k návykové

látce, která svému uživateli škodí. Zajímalo mě proto, jak na to nahlíží samotní odborníci na

poli onkologie, kde se ukazuje, že má konopí svůj smysl. Spolu s tím zároveň nelze

přehlédnout rostoucí zájem o využívání konopí v lékařství napříč různými státy světa.

Dnešní vědecký svět je zaměřen především na evidence-based poznatky, které jediné

vnímá jako relevantní, a ačkoli je konopí staletími ověřenou léčebnou rostlinou, je potřeba

její léčebný potenciál zkoumat. Existuje málo přesvědčivých studií a důkazů o jejích

protirakovinových účincích. Prověřený je však alespoň její pozitivní vliv na symptomy,

kterými lidé trpící rakovinovým onemocněním mají. V této souvislosti je nejlépe

prozkoumán efekt v léčbě bolesti, nechutenství, nevolnosti a zvracení. Své důležité místo

má rovněž v paliativní péči, kde pacientům ulevuje od symptomů nemoci a snaží se

o zkvalitnění jejich života.

Konopí obsahuje účinnou a psychoaktivní látku THC, která hraje důležitou roli

v závislostním potenciálu konopí. Důležité je však zmínit, že na vzestupu výzkumného

zájmu je látka, která je rovněž obsažena v rostlině konopí a která se zkráceně označuje jako

CBD. Oproti THC nezpůsobuje nežádoucí psychoaktivní účinky. CBD dokáže naopak

psychoaktivní účinnost THC tlumit (Peč, 2013), a proto se stává žádoucí součástí konopí

v léčebném kontextu.

V teoretické části mé bakalářské práce se snažím přiblížit historii a vývoj konopí

coby rostliny využívané v různých směrech, zejména pak jako léčivo. Pro hlubší porozumění

tématu popisuji v dalších podkapitolách dnešní legislativní zasazení, problematiku závislosti

a procentuální zastoupení jedinců, kterých se užívání konopí dotýká, ať už jde o rekreační

nebo léčebný účel. Dále představuji celospolečenský problém vzrůstající tendence nově

diagnostikovaných zhoubných novotvarů, genezi nádoru, současné léčebné postupy a jejich

negativní dopady na nemocného. Následně tato dvě témata propojuji a popisuji soudobé

terapeutické využití prastaré konopné rostliny v léčbě nádorů.
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 V praktické části se zaměřuji pomocí rozhovorů na reálný pohled onkologů v České


[…]


neklade za cíl pacienta vyléčit, nýbrž zlepšit kvalitu jeho zbývajícího života.

Poslední kapitola se věnuje konopí pro léčebné použití, která líčí současný stav v České

republice a dotýká se také tématu samoléčby, která se stává stále výraznějším tématem.

Zabývá se jím například Spůrová (2011), která vypracovala případovou studii věnující se

právě onkologicky nemocným pacientům, kteří se sebemedikují konopím. Výsledky její

práce ukázaly, že důvody pro tuto samoléčbu jsou u onkologicky nemocných různé. Pro

pochopení, proč je konopí v léčbě žádoucí popisuje tato kapitola endokanabinodní systém,

na který působí jak endokanabinoidy, tedy látky tělu vlastní, tak kanabinoidy obsažené

v konopí. Tyto látky pak regulují vnitřní prostředí člověka a přispívají k homeostáze.
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Působení kanabinoidů ukrytých v rostlině konopí má své terapeutické využití v onkologii na

potlačení symptomů spojených s nádorem či s protinádorovou léčbou. Pomáhá zejména

pokud pacient trpí bolestmi, nechutenstvím či zvracením. Existuje však pouze málo studií,

které mohou potvrdit pozitivní účinky konopí. Současný medicínský svět je založen na

evidence-based přístupu, a proto bude zapotřebí ještě mnoha studií pro přijetí konopí jako

plnohodnotného léčivého prostředku.

Praktická část práce popisuje předmět výzkumu. Cílem práce je zjistit postoj

a informovanost onkologů v České republice k léčbě nádorových onemocnění pomocí

konopí jako doplňku klasické péče. Kromě toho výzkum mapuje současné trendy

v předepisování konopí a pohled na jeho závislostní potenciál v onkologickém oboru.

Výzkumné otázky, kterými se snaží výzkum odpovědět na cíl, jsou celkem čtyři. Ptají se na

to, jaké jsou obecné postoje onkologů v ČR ke konopí, jaká je informovanost mezi těmito

odborníky, jaký je pohled na návykový potenciál konopí v léčbě, a jaká je současná praxe

v předepisování konopí.

Z metodologického hlediska se jedná o kvalitativní případovou studii, která byla

realizována metodou polostrukturovaného rozhovoru se šesti specialisty z oboru onkologie,

v poměru zastoupení mužů a žen 3:3. Při výběru výzkumného souboru bylo nutné zajistit,

aby někteří z respondentů měli oprávnění konopí předepisovat. Počet dotazovaných, kteří

oprávněním disponovali, byli tři. Z důvodu pandemie COVID-19 bylo pět rozhovorů ze šesti

vedeno prostřednictvím mobilního zařízení. Rozhovor obsahoval 12 otázek, z nichž některé

bylo možné klást pouze onkologům, kteří jsou registrováni v systému umožňujícím

předepisovat konopí. Rozhovory byly nahrávány na diktafon, následně přepsány do textové

podoby a smazány. K nahrávání byl ze strany lékařů učiněn ústní souhlas. Pro bezpečnější

ošetření etického hlediska jsem následně poslala jednotlivcům ještě písemný informovaný

souhlas s mým čestným prohlášením. Do praktické části jsem rovněž zařadila sběr dat

a organizaci výzkumu, která má čtenáři přiblížit můj postup a časový rámec.

Výsledky výzkumu ukázaly, že postoj ke konopí v léčbě nádorů jako doplňku klasické

péče je pozitivní. Respondenti však zdůrazňovali, že konopí není všelék a není vhodné pro

každého pacienta. Konopná léčba může z jejich pohledu představovat určitá rizika, která

mohou být výrazně eliminována, pokud je konopí indikováno lékařem s rozvahou. Rovněž

legislativní zasazení předepisování a získávání konopí je z pohledu dotazovaných spíše

vyhovující. Jedinou nepříjemností v tomto ohledu vidí v nelogickém vykazování

jednotlivých pacientů. Pokud jde o informovanost mezi odborníky, dle respondentů není na

dobré úrovni. Důvody však mohou být různé. Nejdůležitější část výzkumu, vztahující se

k obavě ze závislosti pacientů na konopí, pokud je použito, výsledky ukázaly, že tato obava

v zásadě nehraje žádnou roli. Podobně je tomu také u opiátů, které jsou ještě navíc oproti

konopí vnímány jako ověřené látky, které se snadno dávkují, a je s nimi větší praxe v léčbě.

Zajímavým poznatkem z výsledků bylo to, že může být konopí nápomocné u pacientů, u

kterých opiáty a jiná farmaceutika nezabírají. Otázky, které se týkaly lékařů, kteří mají

oprávnění konopí předepisovat a mají praktické zkušenosti, poukázaly na to, že se často
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nestává, že by o konopnou léčbu měli zájem samotní pacienti. V tomto ohledu může hrát

svou roli důvěra pacienta ve svého lékaře. Pokud však lékař shledá, že je vhodné konopí pro

léčebné účely použít, pacienti jsou edukováni a poučeni o postupu. Dotazovaní uvedli, že se

pro konopí v léčbě rozhodnou v případech, že pacient trpí bolestmi, poruchami spánku,

nechutenstvím anebo úzkostí. Frekvence předepisování je však různá.

Limity této práce spočívají zejména v tom, že jde o práci věnující se tématu více

lékařskému než adiktologickému. Přesto jsem přesvědčena o tom, že adiktologie v tomto

tématu hraje svou roli, alespoň do doby, kdy bude konopí vnímáno stále spíše jako návyková

látka. Dalším limitem výzkumu může být malý výzkumný soubor. Přitěžující okolností navíc

byla z velké míry situace kolem onemocnění COVID-19, které způsobilo přesunutí

rozhovorů z plánovaných osobních setkání na mobilní zařízení. Domnívám se, že neosobní

kontakt nedal prostor pro hlubší prozkoumání problému.
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