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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

15 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

30 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 9 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Strukturovaný přehledný abstrakt zachycuje vše podstatné.
Teoretická část práce je přehledná, začíná historií, přes legislativní zakotvení pokračuje
k charakteristice jeho zneužívání. Vzhledem k tomu, že se jedná o adiktologickou práci to vnímám
jako celkem důležité. Teoretická část práce pokračuje kapitolou o klinické onkologii a užití léčebného
konopí v ČR. V této pasáži by mělo být, soudím, více odkazů na zahraniční zdroje stran použití konopí
v onkologii.
Praktická část navazuje na teoretickou, autorka vzhledem k situaci zvolila kreativní postup –
kontaktovala respondenty telefonicky a celé interview telefonicky vedla. To nepochybně vedlo
k určitému ochuzení a primární redukci dat – datový vstup byl již na začátku ochuzen o možnost
sledovat neverbální projevy respondentů, hlasový vstup je také, přes nesporný technologický pokrok
také ochuzen. Telefonické interview má také časový limit a rozhovory byli kratší, trvali obvykle do ½
hodiny. Nicméně omezení autorka pojmenovává a omezení vůbec umožnili práci v době epidemie
COVID-19 realizovat. Výzkumný soubor je relativně malý, ale vzhledem ke zvolené metodice a
obtížné dostupnosti participantů dostatečný.
Etické otázky považuji za přiměřeně řešené.
Souhrn a závěry práce považuji za korektní, autorka popisuje a shrnuje zjištění výzkumu.
Pojmenovává a diskutuje omezení, se kterými se setkala.
Práci považuji za celkem povedenou a její úroveň je pro bakalářský stupeň odpovídající.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Součástí práce byl popis a indikace užití v onkologii. Zkuste shrnout váš pohled na sílu
důkazů pro léčebné užití v onkologii.

2. Měli bychom si jako profesionálové pracující v adiktologii dělat starosti s rizikem vzniku
závislosti u onkologických pacientů léčených konopím?

Body celkem 85 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24/8/2021
Jméno a příjmení, podpis
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